
Brasília, 25 de fevereiro de
2026

BGP - Publicado em 25/02/2026 - Ano 10 Edição 2.16 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Gabinete do Reitor

Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 179, de 24 de fevereiro de 2026

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29-04-2025, publicado no Diário Oficial da União,
Edição nº 81, de 30-04-2025, Seção 2, página 01, e, de acordo com o Processo Administrativo nº
23223.000523/2026-84,  RESOLVE:

 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 140, de 12-02-2026, publicada no Boletim de Gestão de
Pessoas do Sigepe, Ano 10, Edição 2.10, de 13-02-2026, que trata da designação de servidores para a
composição da Rede de Acolhimento do IF Sudeste MG na Reitoria e nos Campi:

 

Onde se lê: 

 

Unidade Servidor SIAPE
Cargo e representação na
Rede de Acolhimento

Cataguases

 

Ana Carolina Corrêa Salvio 331****
Assistência Estudantil, NEABi e
NEGED's

Patricia Palma Santos 198**** NAI

Paola Luciana Corrêa Martins 295**** NAI

Ubá

 

 

Eduardo Pereira da Rocha 175**** NEABI

Kênia Rocha 117**** Pedagoga

 

Leia-se:

 

Unidade Servidor SIAPE
Cargo e representação na
Rede de Acolhimento

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/414996 1/5



Cataguases

 

Ana Carolina Corrêa Salvio 331****
Assistência Estudantil, NEABi e
NEGED's

Patricia Palma Santos 198**** NAI

Ubá

 

 

Paola Luciana Corrêa Martins 295**** NAI

Eduardo Pereira da Rocha 175**** NEABI

Bom
Sucesso Kênia Rocha 117**** Pedagoga

 

Art. 2º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para compor a Rede de Acolhimento do IF Sudeste MG na
Reitoria e nos Campi, conforme organização a seguir:

 

Unidade Servidor SIAPE
Cargo e representação na
Rede de Acolhimento

Barbacena

 
Felipe Agostini Cerqueira 108**** NEABI

 

Art. 3º ATUALIZAR a composição da Rede de Acolhimento do IF Sudeste MG na Reitoria e nos Campi, conforme
organização a seguir:

 

Unidade Servidor SIAPE
Cargo e representação na
Rede de Acolhimento

Muriaé Izabel Cristina de Lima 207**** NEABI e NEGED

Gisele Aparecida Morais 107**** Psicólogo

Lílian Aparecida Carneiro Oliveira 282**** Pedagogo

Haudrey Germiniani Calvelli 334**** Docente

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/414996 2/5



Emmanuella Aparecida Miranda 183**** Assiste. Soial

Manhuaçu

 

Lilian Maria de Faria Paiva 341**** NEABI

Milena Amendro Faria 111**** Revisora de texto em braile

Juiz de Fora

Vanessa Zanetti de Bem Quintão 174**** Psicóloga

Hugo Leonardo Campos 187**** Gestão de Pessoas

Edilaine Lúcia de Souza Friaça 155**** Assistente Social

Gabriela Santos Leite 134**** NEGED

Farley Francisco Santana 227**** NEABI

Patrícia Carvalho Rodrigues 274**** Pedagogo

São João del
Rei

Roselne Santarosa de Sousa 188**** Psicóloga

Adriana Magalhães Veiga 149**** Pedagoga

Alexandra Aparecida de Oliveira 127**** NAI

Carla Fabiana Gouvêa Lopes 188**** NEABI

Natália Rabelo Soares 167**** Apoio Discente

Santos
Dumont

Aline Cristina Franco Nascimento 173**** NEABI

Sarah Munck Vieira 217**** NEGED

Luciana Dornellas Ribeiro 300**** NAI

Maria Cristina Garcia Lima 287**** Pedagogo

Andrea Cristina Rios 224**** Assistente Social

Barbacena Cíntia Caroline de Oliveira 202**** NEGED

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/414996 3/5



Romualdo Santa Rosa de Sousa 145**** Psicólogo

Mariza Maria de Freitas Guimarães 104**** Assistente Social

Margarete Moreira Coutinho e
Silva 110**** Aux. Enfermagem

Graziela Aparecida do Nascimento
Rodrigues Pereira 235**** NAI

Valéria Bergamini 143**** Pedagoga

  Felipe Agostini Cerqueira 108**** NEABI

Reitoria

Ludmila Silva Pinho 188**** Psicóloga

Lívia Lanne Fávero 187**** Assistente Social

Josefina Maria Sucasas Braz 479**** Psicóloga

Germano de Oliveira Menees 248**** Ações Afirmativas

Cataguases

 

Ana Carolina Corrêa Salvio 331****
Assistência Estudantil, NEABi e
NEGED's

Patricia Palma Santos 198**** NAI

Ubá

 

 

Paola Luciana Corrêa Martins 295**** NAI

Eduardo Pereira da Rocha 175**** NEABI

Bom
Sucesso Kênia Rocha 117**** Pedagoga

Rio Pomba Gerson Antônio Vieira Lourenço 553**** NEABI

Mariana Cristina Borges Novais 100**** NEGED

Rosani Martins de Miranda 181**** Assistência Estudantil

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/414996 4/5



Rosângela Cancela Soares 265**** NAI

Henrique Lopes Gomes 250**** Pedagogo

Rejane Dutra de Oliveira 232**** Psicóloga

Giani Neves Santiago 204**** Assistente Social

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas do Sigepe.

 

VALDIR JOSE DA SILVA
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/414996

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/414996 5/5

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/414996

